
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  41ο  έτους  2015

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 41η)

Στις  Σέρρες,  σήµερα 11  ∆εκεµβρίου, ηµέρα  Παρασκευή  και ώρα  12:30 συνήλθε  σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του
Ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  87 ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  41 / 07-12-2015.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

      1. Γαλάνης Στέργιος,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. Ιλανίδου-

Βίλλιου ∆έσποινα,  Αντιπρόεδρος,  3. Τερζής Βασίλειος,  4. Χράπας Παντελής,   5. Χρυσανθίδης
Βασίλειος.
    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  ∆ούκας  Γεώργιος,   2. Καλώτα Παναγιώτα,  3. Τσαλίκογλου  ∆ηµήτριος,  4.

Χαρίτος Χρήστος,    Μέλη. 

                                

Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης.
   

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η    708  / 2015

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Ανάκληση της µε αριθµό 608/2015 Α.Ο.Ε. σχετικής µε τον “Επανακαθορισµό τιµής
ζώνης  κτισµάτων  εκτός  αντικειµενικού  προσδιορισµού  για  τον  υπολογισµό  του
ΤΑΠ” και έκδοση νέας σχετικής απόφασης.

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 21ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη  των  µελών  της  την  υπ’ αριθµ.  60952/7-12-2015

Εισήγησή  του που έχει ως εξής:

« Λαµβάνοντας υπόψη :

-1-

ΑΔΑ: 7Β4ΖΩ10-ΛΜΥ



α) Την  δεινή οικονοµική κρίση που ξέσπασε ήδη από το έτος 2009.

β) Την οικονοµική και δηµοσιονοµική κατάσταση στην οποία περιήλθε η χώρα  µας µε αποτέλε-

σµα την  περικοπή µισθών, επιδοµάτων συντάξεων κλπ, και 

γ) Τον Γενικό ∆είκτη τιµών Καταναλωτή ο οποίος από το 2013 παρουσιάζει αρνητικό πρόσηµο.

Προτείνω  την ανάκληση  της  υπ'  αρ.  608/2015 απόφασής  µας  και  εισηγούµαι  εκ  νέου τα

κάτωθι

Όπως γνωρίζετε από 1ης Ιανουαρίου 1993 επιβάλλεται υπέρ των δήµων και κοινοτήτων

τέλος, το οποίο υπολογίζεται επί της αξίας της ακίνητης περιουσίας που βρίσκεται εντός της

διοικητικής τους περιφέρειας κατά τις ακόλουθες διακρίσεις:

Στα πάσης φύσεως ακίνητα που βρίσκονται εντός εγκεκριµένου σχεδίου πόλεως ή εντός

των ορίων  οικισµών  υφιστάµενων προ  του  έτους  1923 ή  εντός  ορίων οικισµών πληθυσµού

κάτω  των  δύο  χιλιάδων  (2.000)  κατοίκων,  εφόσον  τα  τελευταία  πληρούν  τις,  υπό  των

πολεοδοµικών διατάξεων, προβλεπόµενες προϋποθέσεις. 

Για τον υπολογισµό της αξίας των ακινήτων λαµβάνονται υπόψη µόνο το ύψος της τιµής
ζώνης και ο συντελεστής παλαιότητας, όπως καθορίζονται και ισχύουν κάθε φορά µε αποφάσεις
του Υπουργού Οικονοµικών, (αντικειµενικές αξίες).

Σε  περιοχές  όπου  ισχύει  το  σύστηµα  αντικειµενικού  προσδιορισµού  της  αξίας  των
ακινήτων, για τον υπολογισµό του ΤΑΠ λαµβάνονται υπόψη µόνο η τιµή ζώνης και ο συντελεστής
παλαιότητας,  όπως  καθορίζονται  κάθε  φορά  µε  αποφάσεις  του  Υπουργού  Οικονοµικών  που
εκδίδονται κατά τις διατάξεις των άρθρων 41 του Ν.1249/82 και του Ν.1473/87. Στις περιοχές που
δεν  έχει  επεκταθεί  ή  δεν  ισχύει  το  σύστηµα  του  αντικειµενικού  προσδιορισµού,  η  αξία  των
ακινήτων  -κτισµάτων  και  οικοπέδων  -  καθορίζεται  µε  απόφαση  του  δηµοτικού  ή  κοινοτικού
συµβουλίου, το οποίο για το σκοπό αυτό λαµβάνει υπ' όψη:

- τα τηρούµενα στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. στοιχεία,

- τις τοπικές συνθήκες

- κάθε άλλο διαθέσιµο στοιχείο, π.χ. συµβολαιογραφικές πράξεις, δικαστικές αποφάσεις κα-

θορισµού αποζηµίωσης κλπ. 

  προτείνουµε :

1) στην ∆ηµοτική Κοινότητα Σερρών 

α)για τις γειτονιές Σιγής-Κηφισιά, Εργατικές Κατοικίες, Αγ. Αναργύρων, Αγ. Ιωάννη και

Αγ. Παντελεήµονα – Αγ. Αντωνίου, οι οποίες εντάχθηκαν στο σχέδιο πόλεως και δεν έχει προσδιο-

ρίσει το Υπουργείο Οικονοµικών την αντικειµενική αξία,   να ορισθεί η τιµή των 700,00€/τ.µ., για
να υπάρχει ισότιµος υπολογισµός της αξίας των ακινήτων µε τις γειτονιές «40 Μάρτυρες – Σφα-

γεία» & «Ιµαρετ – Άνω Καµενίκια», οι οποίες έχουν ενταχθεί στο σχέδιο πόλεως και ισχύει ο αντι-
κειµενικός προσδιορισµός µε τιµή ζώνης 700,00€/τ.µ., (η χαµηλότερη που υπάρχει – Ζώνη Θ). 

β)για την περιοχή του Αγ. Αθανασίου – Αληµπεκιοϊ, την τιµή των 380,00€/τ.µ. για οικιακή
χρήση και 230,00€/τ.µ. για γενική χρήση.

γ) για την περιοχή του  οικισµού της Χρυσοπηγής,   καθώς επίσης και για τα ακίνητα που
βρίσκονται εκατέρωθεν της επαρχιακής οδού Σερρών – Χρυσοπηγής, την τιµή των 570,00€/τ.µ.

για οικιακή χρήση και 350,00€/τ.µ. για γενική χρήση και

δ) για τις περιοχές  Ελαιώνα, Επτάµυλοι, Οινούσσα, Μετόχι, Ξηρότοπο και Αγρόκτηµα

Σερρών  την τιµή των 380,00€/τ.µ. για οικιακή χρήση και 230,00€/τ.µ. για γενική χρήση.

2) Για τις υπόλοιπες  ∆ηµοτικές και Τοπικές Κοινότητες του ∆ήµου Σερρών, προτείνουµε:

-2-

ΑΔΑ: 7Β4ΖΩ10-ΛΜΥ



α)  Να  παραµείνουν  ως  έχουν  οριστεί  από  τα  κατά  τόπους  Κοινοτικά  ή  ∆ηµοτικά
Συµβούλια , όπως φαίνονται στον πίνακα που έχουµε από το αρχείο της ∆ΕΗ  ήτοι :

ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΙΜΗ ΖΩΝΗΣ(ΟΙΚΙΑΚΗ-ΓΕΝΙΚΗ)

Τ.Κ. ΜΗΤΡΟΥΣΙΟΥ 176,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗΣ 117,00€/τ.µ.

Τ.Κ. ΑΝΩ ΚΑΜΗΛΑΣ 146,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΒΑΜΒΑΚΙΑΣ 117,00€/τ.µ.

Τ.Κ. ΜΟΝΟΚΚΛΗΣΙΑΣ 117,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΠΡΟΒΑΤΑ 205,00€/τ.µ.

∆.Κ. ΛΕΥΚΩΝΑ 440,00€/τ.µ.

293,00€/τ.µ. και εκτός οικισµού
Λευκώνα

147,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΚΑΛΩΝ ∆ΕΝ∆ΡΩΝ 293,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΧΡΙΣΤΟΣ 147,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΑΝΩ ΒΡΟΝΤΟΥΣ 205,00€/τ.µ.

∆.Κ.ΣΚΟΥΤΑΡΕΩΣ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ. ΑΓ.ΕΛΕΝΗΣ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.Α∆ΕΛΦΙΚΟΥ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΒΑΜΒΑΚΟΥΣΣΑΣ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΚΑΤΩ ΚΑΜΗΛΑΣ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΚΟΥΒΟΥΚΛΙΩΝ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΚΟΥΜΑΡΙΑΣ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΤΟΥ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΠΕΠΟΝΙΑΣ 234,00€/τ.µ.

και

β)  Για την Τοπική Κοινότητα Ορεινής, την τιµή των 117,00€/τ.µ. για οικιακή χρήση και  για
γενική χρήση.

Ο συντελεστής του ΤΑΠ, o οποίος ανέρχεται σε ποσοστό 0,35‰, έχει καθοριστεί, µε την υπ'

αρ. 862/2014 απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου και ισχύει ενιαίος για όλη τη διοικητική περι-
φέρεια του ∆ήµου.

Σύµφωνα µε την παρ.4, άρθρο 72 του Ν.3852/2010,  παρακαλούµε λοιπόν για την λήψη της
σχετικής απόφασης.

Η παρούσα απόφαση θα γνωστοποιηθεί άµεσα στην ∆ΕΗ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72

του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α) Εγκρίνει  την  ανάκληση της αρ. 608/2015 Α.Ο.Ε.  σχετικής  µε  τον “Επανακαθορισµό τιµής 
-3-

ΑΔΑ: 7Β4ΖΩ10-ΛΜΥ



      ζώνης κτισµάτων εκτός αντικειµενικού προσδιορισµού για τον υπολογισµό του ΤΑΠ”.

Β) Καθορίζει τις τιµές ζώνης κτισµάτων εκτός αντικειµενικού προσδιορισµού, για τον υπολογισµό
του ΤΑΠ, ως ακολούθως: 

1) στην ∆ηµοτική Κοινότητα Σερρών 

α) για  τις γειτονιές  Σιγής-Κηφισιά,  Εργατικές Κατοικίες,  Αγ.  Αναργύρων, Αγ. Ιωάννη

και  Αγ.  Παντελεήµονα  – Αγ.  Αντωνίου,  οι  οποίες  εντάχθηκαν  στο  σχέδιο  πόλεως  και  δεν  έχει
προσδιορίσει  το  Υπουργείο  Οικονοµικών  την  αντικειµενική  αξία,    να  ορισθεί  η  τιµή  των
700,00€/τ.µ., για να υπάρχει ισότιµος υπολογισµός της αξίας των ακινήτων µε τις γειτονιές «40

Μάρτυρες – Σφαγεία» & «Ιµαρετ – Άνω Καµενίκια», οι οποίες έχουν ενταχθεί στο σχέδιο πόλεως
και ισχύει ο αντικειµενικός προσδιορισµός µε τιµή ζώνης 700,00€/τ.µ., (η χαµηλότερη που υπάρχει
– Ζώνη Θ). 

β) για την περιοχή του Αγ. Αθανασίου – Αληµπεκιοϊ, την τιµή των 380,00€/τ.µ. για οικιακή
χρήση και 230,00€/τ.µ. για γενική χρήση.

γ) για την περιοχή του  οικισµού της Χρυσοπηγής,   καθώς επίσης και για τα ακίνητα που
βρίσκονται εκατέρωθεν της επαρχιακής οδού Σερρών – Χρυσοπηγής, την τιµή των 570,00€/τ.µ.

για οικιακή χρήση και 350,00€/τ.µ. για γενική χρήση και

δ) για τις περιοχές  Ελαιώνα, Επτάµυλοι, Οινούσσα, Μετόχι, Ξηρότοπο και Αγρόκτηµα

Σερρών  την τιµή των 380,00€/τ.µ. για οικιακή χρήση και 230,00€/τ.µ. για γενική χρήση.

2) Για τις υπόλοιπες  ∆ηµοτικές και Τοπικές Κοινότητες του ∆ήµου Σερρών, προτείνου-

µε:

α)  Να  παραµείνουν  ως  έχουν  οριστεί  από  τα  κατά  τόπους  Κοινοτικά  ή  ∆ηµοτικά
Συµβούλια , όπως φαίνονται στον πίνακα που έχουµε από το αρχείο της ∆ΕΗ  ήτοι :

ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΙΜΗ ΖΩΝΗΣ(ΟΙΚΙΑΚΗ-ΓΕΝΙΚΗ)

Τ.Κ. ΜΗΤΡΟΥΣΙΟΥ 176,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗΣ 117,00€/τ.µ.

Τ.Κ. ΑΝΩ ΚΑΜΗΛΑΣ 146,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΒΑΜΒΑΚΙΑΣ 117,00€/τ.µ.

Τ.Κ. ΜΟΝΟΚΚΛΗΣΙΑΣ 117,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΠΡΟΒΑΤΑ 205,00€/τ.µ.

∆.Κ. ΛΕΥΚΩΝΑ 440,00€/τ.µ.

293,00€/τ.µ. και εκτός οικισµού
Λευκώνα

147,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΚΑΛΩΝ ∆ΕΝ∆ΡΩΝ 293,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΧΡΙΣΤΟΣ 147,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΑΝΩ ΒΡΟΝΤΟΥΣ 205,00€/τ.µ.

∆.Κ.ΣΚΟΥΤΑΡΕΩΣ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ. ΑΓ.ΕΛΕΝΗΣ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.Α∆ΕΛΦΙΚΟΥ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΒΑΜΒΑΚΟΥΣΣΑΣ 234,00€/τ.µ.

ΑΔΑ: 7Β4ΖΩ10-ΛΜΥ



Τ.Κ.ΚΑΤΩ ΚΑΜΗΛΑΣ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΚΟΥΒΟΥΚΛΙΩΝ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΚΟΥΜΑΡΙΑΣ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΤΟΥ 234,00€/τ.µ.

Τ.Κ.ΠΕΠΟΝΙΑΣ 234,00€/τ.µ.

και

β)  Για την Τοπική Κοινότητα Ορεινής, την τιµή των 117,00€/τ.µ. για οικιακή χρήση και  για
γενική χρήση.

Ο συντελεστής του ΤΑΠ, o οποίος ανέρχεται σε ποσοστό 0,35‰, έχει καθοριστεί, µε την υπ'

αρ. 862/2014 απόφαση του δηµοτικού συµβουλίου και ισχύει ενιαίος για όλη τη διοικητική περι-
φέρεια του ∆ήµου.

Γ) Η παρούσα απόφαση θα γνωστοποιηθεί άµεσα στην ∆ΕΗ.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

              ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                             

       ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ. 

                 & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
                                                                                           

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                              

                                                                                   1)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα 

                                                                                   2)  Τερζής Βασίλειος

                                                                                   3)  Χράπας Παντελής

                                                                                   4)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

- 5 -

ΑΔΑ: 7Β4ΖΩ10-ΛΜΥ



Σέρρες   14  - 12 - 2015

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 7Β4ΖΩ10-ΛΜΥ


		2015-12-14T08:27:01+0200
	Athens




